[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 1190/2014 - 14/02/2014 12:09

REQUERIMENTO Nº 164/2014
Requer informações da Administração Municipal quanto à interdição de trecho da Estrada da Cachoeira, que liga o São Joaquim, Vila Rica e Estrada dos Italianos.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que há vários meses o trecho final da Estrada da Cachoeira está interditado ao tráfego de veículos, com a colocação de tubos de concreto, logo após a ponte do bairro São Joaquim;
CONSIDERANDO que muitos munícipes questionam este vereador sobre a abertura desse trecho, qual é a causa da interdição e quando será novamente aberto ao trânsito de veículos;
CONSIDERANDO que alguns motoristas afirmam que têm que dar a volta por dentro do Jardim Vila Rica para atingir a Estrada dos Italianos e, consequentemente, o acesso para a Rodovia Luis Ometto (SP-306);
CONSIDERANDO que essa volta atrapalha a vida dos motoristas e a reabertura da rua facilitaria bastante.
REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais foram os motivos que levaram a Administração Municipal a interditar esse trecho da Estrada da Cachoeira?;
2º) Desde quando o local está interditado ao trânsito?;
3º) Existe um prazo estimado pelo Executivo para a reabertura daquele trecho da via pública muito utilizada pelos motoristas?;
4º) A Prefeitura tem intenção de pavimentar esse trecho interditado? Caso a resposta seja positiva, existe prazo estipulado para tal melhoria?;
5º) Outras informações que julgar pertinentes.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de fevereiro de 2.014.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”

-vereador –